interpretatus fuerit scribens, sabbatum, secundo-primum dici ultimum diem festivitatis ex multis sabbatis, ubi asseverat sabbatum istud fuisse primam diem Azymorum, ex eo quod primus esset ab Azymis. Secunda verò Paschæ, quæ inceperit decimaquinta. Rectius profecto Chrysoft. in d. homilia 40. in *Matth.* scribit sabbatum secundo-primum esse diem in quo quies & otium duplex erat, tam videlicet sabbati proprii, quàm solemnitatis in eo incidentis; nempe quando in sabbatum propriè dictum alia incidebat solemnitas. Tertio igitur decalogi præcepto affirmativo exterior præcipitur Dei cultus, nempe corporalis requies, & cessatio ab operibus servilibus, ad famulandum Deo, & ut liberi ab operibus prophanis, mente Deo intenti, cultum exhibeamus, exteriorem inquam: sub quo nobis, qui sensibiles sumus, proponitur interior cultus, ut meditatio, mentalisque oratio, exterarum rerum similitudinibus. Sic per exteriorem thurificationem institui- mur, quemadmodum orantis mens in Deum sit ele- vanda.

2. Secunda conclusio: † Præceptum decalogi de sab- batis sanctificandis partim est morale, partim cære- moniale. Hanc conclusionem asseverat S. Thom. 1. 2. qu. 100. art. 3. ad 2. & 2. 2. qu. 122. art. 4. quem omnes Theologi secuti sunt. Est enim hoc præceptum morale, ut omnes homines, cum jure teneantur unum Deum colere, tempus aliquod debeant secer- nere, atque ab aliis profanis actibus eximere. Deoque colendo dicere, ut illi cultum exhibeant, illumque venerentur. Nam & Psaltes inquit *Psalms.* 45. *Vacate, & videte, quoniam ego sum Deus.* Ea- dem conclusio probatur ex eo, quod præcepta de- calogi omnia non tantùm moralia sunt, sed & ad illa decem omnia præcepta moralia veteris legis reducuntur, auctore D. Thoma in d. *quæst.* 100. art. 3. cujus rationes expendit diligenter Dominicus So- to li 2. de *justitia & jur.* 9. art. 3. idem probaverat D. Thom. qu. 99. art. 2. & qu. 100. art. 2. Hoc tandem morale præceptum in eo situm est, ut ho- mo, qui corpore constat & anima, aliquo saltem de- stinato tempore, & corpore & animo ferietur at- que requiescat, intentus sanè laudi, contemplationi, ac venerationi Dei omnipotentis, ut corpus labore fatigatum alterna requie non careat, & ipsa mens ab externis laboribus immunis & libera, divinæ leg- is meditatione, rerumque divinarum memoria & re- cordatione refectio, gratias agat Deo optimo maxi- mo, à quo tanta, & tot beneficia gratuito accepit. Est hoc præceptum cæremionale, quantum ad cer- tum tempus, quo feriari nos oporteat, & cultui di- vino vacare atque indulgere: sic sanè quod vel hoc die, vel illo celebretur festum, ad cæremonialem leg- em pertinet; & ea ratione apud Judæos sabbati, quod erat septima dies, requies, & ab omni opere cessatio, præcepta erat ex lege cæremionali variis ex causis, quas Sancti Doctores passim explicant, & nobis tradidere, ut veteris legis rationem mini- mè ignoremus, quamvis ad ejus observationem ne- quaquam teneamur.